扬州市江都区财政局
扬江财库[2015]35号

关于实施区级预算单位公务卡强制结算目录的通知

各预算单位，国库集中支付各代理银行：
为加强和规范公务支出管理，进一步推进公务卡制度改革，扩大公务卡适用范围，切实减少公务支出中的现金提取和使用，根据财政部《关于实施中央预算单位公务卡强制结算目录的通知》（财库〔2011〕160号）、《江都区区级预算单位公务卡管理办法》等相关规定,决定在区级预算单位实施公务卡强制结算目录。现就有关事项通知如下：
一、充分认识实施公务卡强制结算目录的必要性
推行区级预算单位公务卡制度改革，对于深化国库集中支付制度、减少预算单位现金结算、规范公务支出有着积极的推动作用。但同时也存在着公务卡使用面不广、使用率不高的问题，有卡不用现象较为普遍。建立公务卡强制结算目录，严格规定预算单位公务支出中必须使用公务卡结算的项目，有利于提高公务卡使用率，充分发挥公务卡制度优势，进一步加强和规范公务支出管理。各单位要从党风廉政建设和源头预防腐败的高度，切实提高对实施公务卡强制结算目录必要性和重要性的认识，认真抓好落实工作。
二、严格执行公务卡强制结算目录
（一）所有实行国库集中支付和公务卡制度改革的区级预算单位，都应严格执行公务卡强制结算目录。
（二）凡目录规定的公务支出项目（仅限授权支付），应按规定使用公务卡结算，原则上不再使用现金结算。原使用转账方式、直接支付方式结算的，继续使用转账方式、直接支付方式。

（三）凡属于政府采购目录范围内的支出，应按规定使用直接支付方式结算。

（四）下列情况可暂不使用公务卡结算:
1.支付给非本单位职工的个人劳务报酬；
2.工作人员出差到偏远地区必须随身携带的差旅费；
3.确需用现金发放的救灾、救济、抚恤、慰问等支付给个人的支出；
4.签证费、快递费、过路过桥费、车船票等零星费用；

5.在确实不具备刷卡条件的场所发生的单笔支出在200元（含200元）以下的小额公务支出。
除上述情况外，因特殊情形确实不能使用公务卡结算的，必须填写《现金支付情况说明书》，经单位负责人同意后，作为结报审核依据。对具备刷卡条件未使用公务卡结算的支出，单位财务部门不予报销。
三、有关工作要求
（一）制定实施细则。各预算单位应按要求尽快制定相
应的公务卡强制结算目录管理办法，并报区财政局国库科备案。重点明确属于强制结算目录范围内的支出，不能使用公务卡结算情况下的财务审批程序和报销手续。各单位要严格遵守公务卡强制结算目录及报销规程，督促持卡人使用公务卡结算，从严控制现金结算的支出事项，切实提高公务卡使用率。
（二）加强培训宣传。各预算单位要加强公务卡管理政策的培训，使单位财务人员和工作人员熟练掌握公务卡强制结算目录。同时要加强宣传，使单位职工形成自觉用卡、主动用卡的良好氛围。

（三）加强监督管理。各主管部门要加强对所属预算单位实行公务卡强制结算目录制度的监督和指导。区级国库集中支付各代理银行要加强对预算单位现金支出的监督管理。区财政局将定期不定期对预算单位公务卡开办、使用、现金支出等情况进行监督检查，对不办卡、不开卡或有卡不刷的单位，将视情况关闭其授权支付模块。区监管部门将把各单位公务卡强制结算目录制度的执行情况，作为开展反浪费反奢侈专项整治行动的重要内容，确保公务卡制度改革顺利推进。
本通知自发布之日起实施。
附件1:江都区区级预算单位公务卡强制结算目录

附件2：现金支付情况说明书
扬州市江都区财政局
2015年2月6日
附件1：

江都区区级预算单位公务卡强制结算目录

	序号
	公务卡结算项目
	备      注

	1
	办公费
	指单位购买按财务会计制度规定不符合固定资产确认标准的日用办公用品、书报杂志等支出。

	2
	印刷费
	指单位的印刷费支出。

	3
	咨询费
	指单位咨询方面的支出。

	4
	差旅费
	指单位工作人员因出差支付的住宿费、旅费、公杂费、伙食补助费等。

	5
	维修（护）费
	指单位日常开支的固定资产（不包括车船等交通工具）修理和维护费用，网络信息系统运行与维护费用。

	6
	租赁费
	指租赁办公用房、宿舍、专用通讯网以及其他设备方面的费用。

	7
	会议费
	指会议中按规定开支的房租费、文件资料的印刷费、会议场地租用费等。

	8
	培训费
	指各类培训支出。

	9
	公务接待费
	指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）费用。

	10
	专用材料费
	指单位购买日常专用材料的支出。

	11
	物业管理费
	指单位开支的办公用房、职工及离退休人员宿舍等物业管理费，包括综合治理、绿化、卫生等方面。

	12
	手续费
	指单位支付的手续费支出。

	13
	水电费
	指单位支付的水电费。

	14
	邮电费
	指单位开支的电话费、电报费、传真费、网络通讯费等支出。

	15
	公务用车运行维护费
	指公务用车的燃料费、维修费、保险费等支出。

	16
	其他支出
	指上述结算项目未包括的适合公务卡结算的其他支出。

附件2：

现金支付情况说明书

填制日期：    年   月   日

单位名称：                             经手人：
	现金支出项目：

	现金支出金额：
	（大写）

￥

	现金支付原因：

	 单位财务部门意见：
	单位负责人意见：

注：本说明书作为现金支出报销的审核依据，作为附件附在凭证之后。
PAGE
1